

N:o 18.

Af herr **J. Bengtsson** i Bjärnalt, *om skrifvelse till Kongl. Maj:t*
angående inlösen af de frälseräntor, hvilkas inlösande
ej åligger statsverket.

Årligen ha inom Andra Kammaren motioner väckts angående utredning af s. k. frälseräntors afskrifning, som ännu icke äro af statsverket inlösta, och i flere år bifallits, de senaste åren i Andra Kammaren med stor majoritet, men afslagits i Första.

Då olika hemman inom skilda län i vårt land äro betungade med sådana skatteobjekt, som för flere århundraden tillkommit, men icke kunna vara för vår nuvarande tids förhållanden naturliga, då nu flere frälseräntor äro af statsverket aflyftade, som af ålder tillhört vissa hemman, synes det mig som en orättvisa däruti föreligger, jämfördt med all annan beskattad jord, att vissa hemman skulle erlägga sådana skatter, som hafva tillkommit för cirka 2 à 300 år tillbaka.

Flere hemman inom Halland hafva fått sina skatter ersatta af statsverket, men återstår ännu några, som icke varit af beskaffenhet, att de hafva kunnat komma i samma rätt. Det är helt naturligt, att allmänna föreställningssättet skall taga anstöt af det förhållande, att, oaktadt hemmannen utgöra sin ränta till en och samma allmänna inrättning och ofta nog äro belägna inom samma socken, ägaren till det ena hemmanet får sin ränta till fullo ersatt af statsverket, under det att grannen ej får någon ersättning alls. Äfven finnas inom dels Kalmar, dels Jönköpings län sådana skatteförhållanden, som tillkommit på 1600-talet.

Då jag har från åtskilliga skattdragande personer å flere håll mottagit uppmaning att söka åstadkomma ändring härutinnan, har jag på nytt velat draga denna fråga under Riksdagens bepröfvande, och får jag hänvisa till motiv, som finnas anförda i 1903 års Andra Kammares tillfälliga utskotts utlåtande n:o 14, samt de uttalanden, som gjordes för bifall i Andra Kammaren sistlidet år. Jag får vördsamt hemställa,

att Riksdagen ville besluta att i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t täcktes låta verkställa utredning, om och på hvad villkor de frälseräntor, hvilka det jämlikt gällande författningar för närvarande ej åligger statsverket att inlösa eller ersätta, må kunna blifva delaktiga af denna förmån, samt därefter för Riksdagen framlägga det förslag, hvartill denna utredning kan föranleda.

Stockholm den 23 januari 1905.

J. Bengtsson.